## Testimonia.

T. Livius 27,37,7 ss., anno ab urbe condita 517, ante Christum natum 207: « Decrevere item pontifices ut virgines ter novenae per urbem euntes carmen canerent. Id cum in Jovis Statoris aede discenter conditum ab Livio poeta carmen, tacta de caelo aedes in Aventino Junonis Reginae; prodigiumque id [ad] matronas pertinere haruspices cum respondissent dono que divam placandam esse, aedilium curulum edicto in Capitolium convocatae, quibus in urbe Romana intraque decimum lapidem ab urbe domicilia essent, ipsae inter se quinque et viginti delegerunt, ad quas ex dotibus stipem conferrent; inde donum pelvis aurea facta lataque in Aventinum; pure casteque a matronis sacrificatum. Confestim ad aliud sacrificium eidem divae ab decemviris edicta dies, ejus ordo talis fuit. Ab aede Apollinis boves feminae albae duae porta Carmentali in urbem ductae; post eas duo signa cupressea Junonis Reginae portabantur; tum septem et viginti virgines longam induitae vestem carmen in Junonem Reginam canentes ibant, illa tempestate forsitan laudabile rudibus ingeniis, nunc abhorrens et reconditum si referatur; virginum ordinem sequebantur decemviri coronati laurea praetextatique. A porta Jugario vico in forum venere; in foro pompa constitut [et], per manus reste data, virgines sonum vocis pulsu pedum modulantes incesserunt. Inde vico Tusco Velabroque per Boarium forum in clivum Publicium atque aedem Junonis Reginae perrectum. Ibi duae hostiae ab decemviris immolatae et simulacula cupressea in aedem illata. »

Festus p. 333 Mueller: « ... cum Livius Andronicus bello Punico secundo scribisset carmen, quod a virginibus est cantatum quia prosperius resp. populi R. geri coepta est, publice adtributa est ei<sup>1</sup> in Aventino aedis Minervae, in qualiceret scribis histriobusque consistere ac dona ponere, in honorem Livi, quia is<sup>2</sup> et scribebat fabulas et agebat. »

Fragmentum,

Odyssae male adscriptum.

Ex Prisciano (supra p. 375).

Sancta puer, Saturni filia, Regina.

1. Codex et.

2. Codex his.

**§ 6. — Saturnia Cn. Naevii poetae fragmenta  
et saturnius Metellorum versus.**

**A. — Naevii poetae Bellum Poenicum.**

Testimonia.

Ennius apud Ciceronem atque alios (vide infra), de bello punico primo : « *Scripsere* alii rem *Versibus* quos olim Fauni vatesque » caneabant Cum neque Musarum scopulos quisquam superarat Nec » dicti studiosus erat. »

Varro, De lingua latina 5,43 Mueller<sup>1</sup> : « *Aventinum* aliquot de » causis dicunt : N[ae]vius ab *avibus*, quod eo se ab Tiberi ferrent » aves; alii ab.... — 5,53<sup>1</sup>: « Quartae regionis Palatum... Eundem » hunc locum a pecore dictum putant quidam, itaque Naevius » *Balatum* appellat. » — 7,39, de Cornelii commentario, et Virgilii. V. supra p. 257.

Cicero in Bruto 48 s., 71 ss. : « Quid, nostri veteres versus ubi » sunt, quos olim Fauni vatesque caneabant Cum neque Musarum » scopulos quisquam superarat Nec dicti studiosus erat? — Ante hunc, » ait ipse de se, nec mentitur in gloriando, sic enim sese res » habet. .... Tamen illius, quem in vatibus et Faunis annume- » rat Ennius, Bellum Punicum quasi Myronis opus delectat. Sit » Ennius sane, ut est certe, perfectior : qui si illum ut simulat con- » temneret, non omnia bella persequens primum illud Punicum acer- » rimum bellum reliquisset. Sed ipse dicitur id faciat : *Scripsere* » inquit alii rem *Versibus*. Et luculente quidem scripserunt, etiam » si minus quam tu polite. Nec vero tibi aliter videri debet, qui a » Naevio vel sumpsisti multa si fateris, vel si negas surripuisti. » Ennii versus *Versibus* quos olim Fauni vatesque caneabant laudatur etiam ab ipso Cicerone aliis locis et ab aliis scriptoribus (supra p. 413). Cie., Cato maj. 44,50, de scriptoribus senibus : « Quam gaudebat Bel- » lo suo Punico Naevius, quam Truculentus Plautus, quam Pseudolo! »

Santra apud Nonium. Vide infra p. 433.

Festi epitome p. 20 Mueller (supra p. 343) : « *Aenesi* dicti sunt » comites Aeneae... *Aenariam* appellavere locum ubi Aeneas clas-

1. Verba Varronis in locis 5,43 et 5,53 petita ex Henrici Jordan *Topographie der Stadt Rom im Alterthum* II p. 599 et 602 s. Fragmentum Casinense (de quo supra p. 240) sic in § 43 habet: « *Aventinū* appellatur » pluribus nominibus, ab *avibus* quod eo se ab tiberi ferrent avec. et ab... » In § 53 locus de Naevio poeta omissus.

» sem a Troja veniens appulit. » — Apud Festum p. 262 Mueller in loco mutilato de voce *rūna* superest nomen « Naevi ». — Item p. 310 in loco de voce *supparusha* cōsupersunt: « [...]o]cat Nevi de [bollo puni]co. »

Suetonius, De grammaticis 2 : « Primus... studium grammaticae in urbem intulit Crates Mallotes..... Nostris exemplo fuit ad imitandum, hactenus tamen imitati, ut carmina parum adhuc divulgata vel defunctorum amicorum vel si quorum aliorum probassent diligentius retractarent ac legendo commentandoque et ceteris nota facerent; ut C. Octavius Lampadio Naevii Bellum Punicum, quod uno volumine et continentí scriptura expositum divisit in septem libros; ut postea Q. Varguntejus..... » — Nonius p. 170 M.<sup>1</sup> : « *Septemfariam* ut *multifarianu*. Santra, De verborum antiquitate III<sup>2</sup>: *Quod volume unum nos lectitavimus, et postea inventimus septemfariam divisum.* »

A. Gellius 5,42,7 ex cod. Paris. 5765 fol. 99 verso b : « *Lucetium* autem Jovem G.N. Nevius in libris Belli Penie appellat. » — 17,21,45 ex cod. Paris. 8664 fol. 41 verso b (ibi lib. xviii, non xvn): « eodemque anno G. Nevius poeta fabulas apud populum dedit, quem M. Varro in libris de poetis primo stipendia fecisse ait Bello Poenico primo idque ipsum Nevium dicere in eo carmine quod de eodem bello scripsit. »

Nonius p. 170 M. Vide supra.

Lactantius, Divin. institution. 1,6: « M. Varro..... in libris rerum divinarum quos ad C. Caesarem pontificem maximum scripsit, cum de quindecimviris loqueretur Sibyllinos libros ait non fuisse unius Sibyliae; sed appellari uno nomine Sibyllinos, quod omnes feminae vates Sibyliae sint a veteribus nuncupatae... Ceterum Sibyllas decem numero fuisse... Primam fuisse de Persis, cuius mentionem fecerit Nicanor....; secundam Libyssam, eojus meminerit Euripides...; tertiam Delphida, de qua Chrysippus loquitur... ; quartam Cimmeriam in Italia, quam Naevius in libris Belli Punici, Piso in annalibus nominat; quintam Erythraeam ... » e. q. s.

Servii interpolator Fulensis in Vergilii Aeneida 1,170: « Novam tamen rem Naevius Bello Punico dicit, unam navem habuisse Aeneam, quam Mercurius fecerit. » — 1,198: « Et totus hic locus de Naevio Belli Punici libro translatus est. » — 1,273: « Naevius et Ennius Aeneae ex filia nepotem Romulum conditorem urbis tradunt. » — Servii interpolator alter in Aen. 4,9, *Anna soror*: « Cujus filiae fuerint Anna et Dido, Naevius dixit. » In 9,715, de insula Prochyta: « Hanc<sup>3</sup> Nafe]vius in primo Belli Punici de cognata Aeneae nomen

1. Deest hic locus in codd. Paris. 7665 et 7866.

2. Trad. *in.*

3. *Hunc* codex Parisiensis 7929 fol. 67 v.

» accepisse dicit<sup>1</sup>. » Pseudo-Victor, De origine gentis romanae 10 :  
 » Addunt praeterea quidam Aeneam....venisse eo sciscitatum de  
 » statu fortunarum suarum; aditisque fatis vetitum ne is +cognitam  
 » in Italia sepeliret Prochytam cognatione sibi conjunctam, quam  
 » ineolumem reliquerat; et postquam ad classem rediit reperitque  
 » mortuam, in insula proxima sepelisse, quae nunc quoque eodem  
 » est nomine, ut scribunt Vulcalius et Aelius Piso. »

Macrobius, Saturnalia 6,2,31 ex codice Parisiensi 6371 fol. 71 r<sup>o</sup> b  
 de Vergilii Aeneidos principio : « Hic locus totus sumptus a N[ae]vio  
 » est ex primo libro Belli Punici. Illie enim aequa Venus Trojanis  
 » tempestate laborantibus eum Jove queritur et sequuntur verba  
 » Jovis filiam consolantis spe futurorum. »

Fragmenta libro I attributa.

Ex Servio (supra p. 360).

Cf. infra p. 439 versus *Simul dvona...* et *Multa alia...*

Eorum sectam sequuntur multi mortales.

Ibi<sup>2</sup> foras cum auro illi[n]c exibant.

Multi alii e Troja strenui viri.

Ex Priseiano (supra p. 379).

Jamque ejus mentem fortuna fecerat quietem.

Ex Prisciano, duobus locis (supra p. 370).

Inerant signa expressa, quo modo Titani,  
 Bicorpores Gigantes magnique Atlantes,  
 Runcus atque Purpureus, filii Terras.